
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Barretta Antonello

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

15 18/01/2021 17 9

Oggetto: 

Art. 242, comma 7 del  D.L.gs 3 Aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii - Approvazione  Progetto 
Operativo di Bonifica con Messa in sicurezza permanente  dell'ex discarica comunale, ubicata in
Loc. Cerabona, Foglio 12, P.lla catastale 28 del Comune di Corleto Monforte (SA) - CSAI 
5048C001.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO: 

- che il D.L.gs 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” disciplina nella
Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni, le relative competenze;
- che con D.D. n. 195 del 14.09.2015 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno  ha approvato il Piano
di Caratterizzazione della ex discarica comunale sita in località Cerabona nel Comune di Corleto Monforte (SA); 
- che con D.D. n. 282 del 22.11.2019  la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno  ha approvato l'Analisi
di  Rischio sito  specifica dell'ex discarica comunale di  che trattasi,   da cui emerge una contaminazione della
matrice suolo per il parametro Tallio;
- che in data 22.05.2020, prot. n. 243460 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno  ha acquisito  il
Progetto Operativo  di  Bonifica con Messa in sicurezza dell'ex discarica comunale, ubicata in Loc. Cerabona,
Foglio 12, P.lla catastale 28 del Comune di Corleto Monforte (SA) di proprietà comunale; 
-  che il sito in questione risulta nella Tabella 2 “Anagrafe dei Siti da Bonificare” allegata al P.R.B. approvato con
D.G.R. n. 626 del 29.12.2020 (BURC n. 1 del 04.01.2021) con il Codice 5048C001; 
- che con nota prot. n. 250609 del 27.05.2020 la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno,  ha comunicato il non
avvio al procedimento per carenza documentale;
-  che,  attesa l'inerzia  del  Comune di  Corleto  Monforte,  con nota  prot.  n.  414929  del  10.09.2020  la  U.O.D.
Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha sollecitato l'invio della suddetta documentazione;
- che con nota prot. n. 4397 del 09.10.2020, acquisita in data 12.10.2020, prot. n. 474848, il Comune di Corleto
Monforte  ha  trasmesso  il  Progetto  Operativo  di  Bonifica  rimodulato  in  funzione  della  documentazione  e
chiarimenti richiesti dall'ufficio procedente;
- che con nota prot. n. 481339 del 14.10.2020, la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti Salerno  ha comunicato  ai sensi
degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i. l'avvio del procedimento e contestualmente ha indetto la Conferenza di
Servizi, ai sensi degli artt. 14, 14-bis c. 7, 14-ter e 14-quater della succitata L. 241/90, convocata per il giorno
18.11.2020;
-  che  con  nota  prot.  n.  543174  del  16.11.2020,   la  U.O.D  Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Salerno  ha
comunicato, a seguito dell'Ordinanza del Ministro della Salute del 13.11.2020 con cui si dispone l'applicazione
dell'art. 3 del D.P.C.M del 03.11.2020 per la Regione Campania,  il rinvio della seduta del 18.11.2020 al giorno al
giorno 10.12.2020;
- che nella seduta del 10.12.2020 il  Presidente ha stabilito di aggiornare i lavori della conferenza di servizi al 13
gennaio 2021 al  fine di  consentire al  Comune di  Corleto Monforte di  fornire i  chiarimenti  richiesti  dall'Ufficio
procedente e il decreto di rilascio dell'Autorizzazione Paesaggistica su conforme parere della Soprintendenza e
chiedendo, altresì, al Dipartimento ARPAC di Salerno di esprimersi definitivamente sul progetto e alla Comunità
Montana degli Alburni di esprimersi relativamente allo svincolo idrogeologico;
- che in data 04.01.2021, prot. n. 1718 e in data 11.01.2021 prot. n. 10639, la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti
Salerno ha acquisito la documentazione di cui al punto precedente;

CONSIDERATO:

- che in data 13.01,2021 si è tenuta la Conferenza di Servizio, decisoria per l'approvazione del Progetto Operativo
di  Bonifica con Messa in sicurezza permanente dell'ex discarica comunale, ubicata in Loc. Cerabona, Foglio 12,
P.lla catastale 28 del Comune di Corleto Monforte (SA) di proprietà comunale; – Cod. 5048C001 nella quale il
Presidente,  acquisito  il  parere  favorevole  con  condizioni  del  Dipartimento  ARPAC di  Salerno,  la  valutazione
favorevole del  Responsabile del Procedimento, il parere favorevole con prescrizioni della Provincia di Salerno, il
nulla osta con condizione del  Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e Alburni, il parere favorevole della
Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio di Salerno, l'autorizzazione n. 1/2021 rilasciata dalla Comunità
Montana degli Alburni con prescrizioni, l'autorizzazione paesaggistica n. 3/2020, rilasciata dal Comune stesso e
acquisito l'assenso ai sensi dell'art. 14-ter della L. 241/90 degli enti assenti (ASL Salerno, Autorità di Bacino del
Distretto  Meridionale)  che  regolarmente  invitati  non  hanno  fatto  pervenire  alcuna  determinazione  in  merito,
dichiara chiusi i lavori della conferenza di servizi, con votazione unanime favorevole ed immediata esecutività, con
l'approvazione  del   progetto  operativo  di  bonifica  della  ex  discarica  comunale  sita  in  località  Cerabona  del
Comune di Corleto Monforte (SA);
- che nella stessa seduta il Presidente ha precisato che l'emissione del decreto autorizzativo è  subordinato alla
trasmissione a tutti  gli  Enti di  una planimetria di  maggior  dettaglio così come previsto al punto a) del parere
ARPAC e conterrà, oltre le prescrizioni di rito, le  prescrizioni riportate nei pareri degli Enti invitati alla conferenza
e che si sono espressi e che vengono di seguito riportate:



1)  attesa la presenza di  rifiuti  di  diversa tipologia,  potenzialmente  pericolosi,  lungo la strada di  accesso alla
discarica,  così  come riportato nella relazione tecnica a pag.  8,  si  dovrà provvedere,  previa quantificazione e
caratterizzazione analitica, alla rimozione degli stessi;
2) il terreno superficiale rimosso potrà essere inviato presso impianti autorizzati per il recupero o lo smaltimento,
solo al termine della caratterizzazione analitica;
3) la rimozione dei rifiuti presenti sia lungo la strada sia a monte del corpo di discarica dovrà  avvenire
attrezzando opportunamente idonea area al deposito preliminare dei rifiuti e secondo le modalità esplicitate a pag.
40 della relazione tecnica, per cui prima dell'inizio di tali attività si chiede di fornire breve relazione tecnica sulle
modalità di gestione dei rifiuti rimossi con allegata planimetria dell'area che s'intende adibire a tali operazioni; 
4)  il  terreno utilizzato  per  la  copertura  del  capping provenga da scavi  effettuati  in  area parco ovvero venga
certificato come scevro da possibili  sementi appartenenti a specie aliene infestanti.  Le piantumazioni dell'area
dovranno essere effettuate con arbusti ed essenze arboree locali, evitando l'utilizzo di sementi aliene all'areale del
parco N.C.V.D.A.;
5) i lavori con mezzi e attrezzature meccaniche devono essere eseguiti  fuori dal periodo di riproduzione della
avifauna selvatica;
6) utilizzare macchine a ridotte emissioni e rumorosità e, ove possibile macchine elettriche;
7) divieto di manutenzione e pulizia delle macchine in area protetta (Natura 2000);
8) per i movimenti di terra, ove possibili, reimpiegare i materiali provenienti dagli scavi nell'ambito del cantiere;
9) i lavori di scavo devono essere effettuati nei periodi di minimo disturbo della fauna selvatica, nelle fasce orarie
centrali della giornata, e programmata in modo tale da essere conclusa o ospesa durante il periodo riproduttivo
delle specie prioritarie presenti;
10) attenersi alle prescrizioni generali e specifiche riportate nel piano di gestione del SIC/ZPS e quanto previsto
dalle misure di conservazione di cui alla DGR n. 795/2018;
11)  lavori  dovranno  essere   eseguiti  in  perfetta  sintonia  e  conformità  agli  elaborati  progettuali   e  nel
rispetto/prescrizioni dettate nella relazione geologica a firma del tecnico incaricato;
12) i movimenti  terra devono essere limitati  a quelli  strettamente  necessari  per i  lavori  in   oggetto come da
elaborati progettuali esibiti;
13) eventuali materiali di risulta, non riutilizzabili in loco, dovranno essere allontanati e depositati  in  discariche
appositamente autorizzate e/o trattati a norma di legge;
14) le acque meteoriche, superficiali e di infiltrazione, comunque presenti nella zona, dovranno  essere  raccolte
e allontanate, come previsto in progetto, ad evitare possibili dissesti idrogeologici;
15)l'area di cantiere dovrà essere delimitata e segnalata secondo la normativa vigente in
materia, ad evitare possibili pericoli a persone, animali e cose;
16) il piano di monitoraggio e controllo, che dovrà avere durata triennale, dovrà essere concordato con ARPAC, in
riferimento alle modalità alle analisi ed alle relative metodiche;
17) gli esiti finali di collaudo delle analisi sui terreni sul fondo scavo e pareti dovranno essere validati da ARPAC;
- che con nota prot. n. 172 del 15.01.2021, acquisita in pari data, prot. n. 21924, il Comune di Corleto Monforte ha
trasmesso la planimetria richiesta in Conferenza di Servizi decisoria;

PRESO ATTO: 

- del parere favorevole con prescrizioni della Provincia di Salerno acquisito in data 20.10.2020,  prot. n. 492526;
- del parere favorevole con prescrizione del Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e Alburni acquisito in data
02.11.2020, prot. n. 515074;
- del parere tecnico favorevole con prescrizioni dell' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno acquisito in data
13.01.2021, prot. n. 15225;
-  dell'autorizzazione  n.  1/2021  resa  dalla  Comunità  Montana  “Alburni”ai  fini  del  vincolo  idrogeologico  per
movimenti terra finalizzati alla bonifica e ripristino ambientale dell'ex discarica comunale sita in loc. Cerabona
acquisita in data 11.01.2021, prot. n. 10639;
- del parere favorevole della  Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio di Salerno e Avellino, prot. n.
21200 del 17.11.2020 acquisito per il tramite del Comune nella seduta del 10.12.2020;
-  della  Determinazione  di  Valutazione  di  Incidenza  n.  10  del  07.12.2020  con  la  quale  si  esprime  parere
favorevole,  con  prescrizioni,  di  valutazione  di  incidenza  appropriata  sul  Progetto  di  Bonifica  di  che  trattasi
acquisita per il tramite del Comune nella seduta del 10.12.2020 atteso che l'area in esame ricade nella ZPS IT
8050055 e  SIC 8050033 ;
-  della  valutazione  favorevole  resa  nella  seduta  del  14.09.2017dal  Responsabile  della  P.O  sulla  base
dell'istruttoria svolta; 
-  dell'Autorizzazione  paesaggistica  n.  3/2020  rilasciata  dal  Comune  stesso  in  conformità  al  parere  della



Commissione locale per il  paesaggio e al parere della Soprintendenza Archeologia Belle Arti  e Paesaggio di
Salerno e Avellino, acquisita in data 04.01.2021, prot. n. 1718;
- dell' art. 15, comma 2 delle N.T.A  approvate con D.G.R. n. 685 del 30.12.2019 che stabilisce che le Pubbliche
Amministrazioni sono esonerate dal presentare garanzie finanziarie per l'esecuzione dei lavori di bonifica; 

RITENUTO: 

- che si possa approvare il  Progetto Operativo di Bonifica con Messa in sicurezza permanente dell'ex discarica 
comunale, ubicata in Loc.Cerabona, Foglio 12, P.lla catastale 28 del Comune di Corleto Monforte (SA) di 
proprietà comunale – Cod. 5048C001;

VISTO:
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii.
- la Legge 241/90 e s.m.i;
- la D.G.R n. 626 del 29.12.2020

Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile del Procedimento dott. ssa Raffaella Galdi della UOD
50.17.09, delle risultanze della Conferenza di Servizi del 13.01.2021 e degli atti richiamati nelle premesse, nonché
della espressa dichiarazione di regolarità resa dalla medesima, con nota prot. n.          23521  del 18.01.2021, alla
quale sono anche allegate le dichiarazioni rese dal funzionario e dal sottoscrittore del presente provvedimento,
dalle quali si prende atto di assenza di conflitto di interessi anche potenziale, per il presente procedimento, per
quanto espresso;

D E C R E T A

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate:

- di APPROVARE, ai sensi del comma 7 dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii, sulla base delle risultanze dei
lavori  della  Conferenza  di  Servizi  del  13.01.2021  il  Progetto  Operativo  di  Bonifica  con  messa  in  sicurezza
permanente presentato dal Comune di Corleto Monforte per il sito relativo all' ex discarica comunale, ubicata in
Loc. Cerabona, Foglio 12, P.lla catastale 28 del Comune di Corleto Monforte (SA) di proprietà comunale – Cod.
5048C00, fatte salve le considerazioni di carattere economico la cui valutazione non rientra nelle competenze
della scrivente U.O.D, con le seguenti prescrizioni:
a)  attesa la presenza di  rifiuti  di  diversa tipologia,  potenzialmente  pericolosi,  lungo la strada di  accesso alla
discarica,  così  come riportato  nella  relazione tecnica  a pag.  8,  si  deve provvedere,  previa  quantificazione e
caratterizzazione analitica, alla rimozione degli stessi;
b) il terreno superficiale rimosso può essere inviato presso impianti autorizzati per il recupero o lo smaltimento,
solo al termine della caratterizzazione analitica;
c) la rimozione dei rifiuti presenti sia lungo la strada sia a monte del corpo di discarica deve avvenire attrezzando
opportunamente idonea area al deposito preliminare dei rifiuti e secondo le modalità esplicitate a pag. 40 della
relazione tecnica, per cui prima dell'inizio di tali attività si chiede di fornire breve relazione tecnica sulle modalità di
gestione dei rifiuti rimossi con allegata planimetria dell'area che s'intende adibire a tali operazioni; 
d)  il  terreno utilizzato  per  la  copertura del  capping provenga da scavi  effettuati  in  area parco ovvero venga
certificato come scevro da possibili  sementi appartenenti a specie aliene infestanti.  Le piantumazioni dell'area
devono essere effettuate con arbusti ed essenze arboree locali, evitando l'utilizzo di sementi aliene all'areale del
parco N.C.V.D.A.;
e) i lavori con mezzi e attrezzature meccaniche devono essere eseguiti  fuori dal periodo di riproduzione della
avifauna selvatica;
f) utilizzare macchine a ridotte emissioni e rumorosità e, ove possibile macchine elettriche;
g)è fatto  divieto di manutenzione e pulizia delle macchine in area protetta (Natura 2000);
h) per i movimenti di terra, ove possibili, reimpiegare i materiali provenienti dagli scavi nell'ambito del cantiere;
i) i lavori di scavo devono essere effettuati nei periodi di minimo disturbo della fauna selvatica, nelle fasce orarie
centrali della giornata, e programmata in modo tale da essere conclusa o ospesa durante il periodo riproduttivo
delle specie prioritarie presenti;
l)  attenersi alle prescrizioni generali e specifiche riportate nel piano di gestione del SIC/ZPS e quanto previsto
dalle misure di conservazione di cui alla DGR n. 795/2018;
m) i  lavori  devono  essere   eseguiti  in  perfetta  sintonia  e  conformità  agli  elaborati  progettuali   e  nel
rispetto/prescrizioni dettate nella relazione geologica a firma del tecnico incaricato;



n) i movimenti terra devono essere limitati a quelli strettamente necessari per i lavori in  oggetto come da elaborati
progettuali esibiti;
o) eventuali materiali di risulta, non riutilizzabili in loco, devono essere allontanati  e depositati  in  discariche
appositamente autorizzate e/o trattati a norma di legge;
p) le acque meteoriche, superficiali e di infiltrazione, comunque presenti nella zona, devono  essere  raccolte  e
allontanate, come previsto in progetto, ad evitare possibili dissesti idrogeologici;
q)  l'area di  cantiere deve essere delimitata e segnalata secondo la normativa vigente in  materia,  ad evitare
possibili pericoli a persone, animali e cose;
r) il piano di monitoraggio e controllo, che deve avere durata triennale, deve essere concordato con ARPAC, in
riferimento alle modalità alle analisi ed alle relative metodiche;
s) gli esiti finali di collaudo delle analisi sui terreni sul fondo scavo e pareti dovranno essere validati da ARPAC
con spesa a carico del proponente, Comune di Corleto Monforte, come pescritto dall'art. 12, comma 10 e art. 15,
comma 7 delle N.T.A approvate con D.G.R. n. 685 del 30.12.2019 ;
t) è  fatto  obbligo  al  Comune  di  Corleto  Monforte  di  trasmettere,   su  supporto  informatizzato,  alla  UOD
Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Salerno,  alla Provincia  di  Salerno e all'ARPAC Dipartimento  Salerno,  ogni
variante o modifica, aggiornamento, integrazione, miglioria a vario titolo proposta rispetto al progetto operativo
approvato,  compreso il  progetto  esecutivo  e le  migliorie  eventualmente  ottenute  in  sede di  gara,  così  come
previsto dall'art. 9 comma 4 delle  N.T.A approvate con D.G.R. n. 685 del 30.12.2019;
u)  gli  interventi  di  Bonifica e messa in  sicurezza permanente devono essere realizzati  da Ditte  regolarmente
iscritte all'Albo Nazionale Gestori Ambientali come previsto dall'art. 212, comma 5 del D.L.gs 152/06 s.m.i;
- di PRECISARE, che la presente autorizzazione, conformemente a quanto disposto dal comma 7 dell'art. 242 del
D.L.gs  152/06  e  s.m.i.,  costituisce  assenso  per  tutte  le  opere  connesse  alla  bonifica  del  sito  in  esame,
sostituendosi  ad ogni altra autorizzazione,  concessione,  concerto, intesa,  nulla osta da parte delle Pubbliche
Amministrazioni  e  comporta  dichiarazione  di  pubblica  utilità,  di  urgenza  ed  indifferibilità  dei  lavori.  L'
Amministrazione Provinciale di Salerno e l'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno , in ottemperanza all'art.
248 del DL.gs 152/06, procederanno al controllo e alla verifica degli interventi di bonifica ed al monitoraggio ad
essi conseguenti;
- di PRESCRIVERE, che i lavori dovranno iniziare con ogni urgenza e comunque non oltre un anno dal rilascio del
presente  provvedimento  (anche  in  considerazione  dei  tempi  necessari  per  le  procedure  di  appalto  lavori)
comunicando l'avvio dei lavori a questa U.O.D. e agli Enti preposti e dovranno concludersi entro 300 giorni dalla
data di inizio, termine previsto nell'Elaborato 22 “Cronoprogramma  delle opere” allegato al progetto approvato;
- in sede esecutiva dell'intervento di bonifica dovranno essere rispettate tutte le norme vigenti in materia;
- di  DEMANDARE alla U.O.D. Bonifiche della Direzione Generale per la Difesa del  Suolo e l'Ecosistema gli
adempimenti  relativi  all'aggiornamento  della    Tabella  2  “Anagrafe  dei  Siti  da  Bonificare”  allegata  al  P.R.B.
approvato con D.G.R. n. 626 del 29.12.2020 (BURC n. 1 del 04.01.2021);
- di  SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che avverso il
presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al
Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica;  
- di NOTIFICARE, a mezzo pec, copia del presente decreto al Comune di Corleto Monforte;
- di INVIARE  copia del presente decreto al  Dirigente della U.O.D Bonifiche della Direzione Generale per la
Difesa del Suolo e l' Ecosistema, , alla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio di Salerno e Avellino,
all'Amministrazione Provinciale di Salerno, all' A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno, al Parco Nazionale
del  Cilento,  Vallo  di  Diano  e  Alburni,  alla  Comunità  Montana  Alburni,  all'   Autorità  di  Bacino  del  Distretto
Meridionale e all'ASL Salerno;
- di  DISPORRE la pubblicarzione del presente provvedimento nella sezione “Casa di Vetro” presente sul portale
istituzionale ex art. 5, comma 2, L.R. n. 23/2017  “Regione Campania Casa di Vetro”.
                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                                    
                                                                                                         Antonello Barretta
   


